
Città di Castellanza     Delibera G.C. n. 93 del 13.06.2018 
 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI BUSTO ARSIZIO E IL 

COMUNE DI CASTELLANZA PER LA VALORIZZAZIONE DELLE OPPORTUNITA’ LEGATE 

AI FINANZIAMENTI REGIONALI, NAZIONALI ED EUROPEI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Busto Arsizio ha istituito l’ufficio Attrazione Risorse con l’obiettivo di agevolare 

l’inserimento della Città nel contesto delle politiche strutturali e di integrare le risorse ordinarie pubbliche sempre 

più limitate con quelle provenienti dai finanziamenti regionali, nazionali ed europei;  
 

Visto che per ottimizzare la capacità di accesso ai finanziamenti banditi ed intercettare così maggiori risorse 

pubbliche, si rende oggi più che mai necessario definire un nuovo modello di organizzazione ed un approccio 

condiviso tra le Amministrazioni del territorio che possa determinare una maggiore competitività ed efficacia nel 

raggiungimento degli obiettivi di partecipazione ai programmi di finanziamento; 
 

Constatato che il Comune di Castellanza, confinante con Busto Arsizio e con cui sono in corso diverse forme di 

collaborazione anche in ambiti diversi, ha richiesto, con nota prot. n. 10856 del 23.05.2018, di potersi avvalere 

dell’ufficio Attrazione Risorse costituito presso il Comune di Busto Arsizio e delle professionalità allo stesso 

assegnate, addivenendo alla stipula di un Protocollo di Intesa che possa avviare, a titolo sperimentale, una 

collaborazione tra i due enti;   
 

Atteso che tale proposta nasce in considerazione del ruolo sempre più importante che stanno assumendo, nelle 

politiche europee e nei programmi di finanziamento, le Città in quanto ambienti globali con grande 

concentrazione di popolazione; 
 

Considerato che la collaborazione consentirebbe ad entrambi i Comuni di intercettare anche quei bandi a 

carattere regionale, nazionale o europeo dove è richiesta l’esistenza di accordi di partenariato così da poter 

contare su una massa critica più vasta, per intercettare maggiori risorse pubbliche e private e garantire valore 

aggiunto allo sviluppo economico e sociale del territorio, anche superando le logiche puramente comunali; 
 

Ritenuto, pertanto, di addivenire alla sottoscrizione di un Protocollo di Intesa con il Comune di Busto Arsizio 

per le finalità di cui sopra; 
 

Visto e richiamato l’art. 15 della Legge n. 241/1990 come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 179/2012 ai sensi del 

quale le pubbliche amministrazioni possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 

in collaborazione di attività di interesse comune, atteso che l’accordo può considerarsi lo strumento più idoneo 

per garantire una forma di coordinamento per il soddisfacimento del pubblico interesse di cui ciascuna 

amministrazione è portatrice; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 sulla proposta sottoposta alla 

Giunta Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Comunicazione/Informazione/Innovazione in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Protocollo di Intesa, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, tra il Comune 

di Busto Arsizio e Castellanza, teso ad avviare una collaborazione in via sperimentale, tra i due Enti per la 

valorizzazione delle opportunità legate ai finanziamenti regionali, nazionali ed europei;  
 

2.  di demandare al funzionario competente l’assunzione degli atti necessari per portarlo ad esecuzione;  
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante l’assoluta urgenza di provvedere ai necessari 

adempimenti. 


